Câmara Municipal de Cambé
Estado do Paraná

GABINETE FERNANDO LIMA

2021-2024

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1819 / 3174 -1820 -   www.cambe.pr.leg.br

Requerimento nº. 009/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

O Vereador que subscreve, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta

Casa, requer o encaminhamento das seguintes reivindicações à Secretaria de Governo:

1. Requer-se que sejam realizadas melhorias na pavimentação e no sistema de escoamento de água

da chuva na Rua Portugal no trecho compreendido entre a Avenida José Bonifácio e a Rua Belo

Horizonte.

2. Requer-se que sejam notificados os proprietários de imóveis localizados na Rua Portugal, no trecho

compreendido entre a Avenida José Bonifácio e a Rua Belo Horizonte, para que construam ou

reconstruam o calçamento dos passeios públicos em toda a extensão do imóvel, nos termos do

Código de Posturas e do Código de Obras.

3. Requer-se que sejam realizadas melhorias na iluminação da Rua José Gomedi, especialmente no

trecho que atravessa a linha férrea, no acesso ao bairro Casaroto. O local encontra-se mal iluminado,

apresentando risco à segurança de pedestres e de veículos.

4. Requer-se, em caráter de urgência, que seja instalada uma lixeira para atender ao Complexo de

Saúde Pronto Atendimento 24h Maria Anideje e Unidade Básica de Saúde Dr. Algacyr Ferreira. O lixo

tem sido depositado de maneira imprópria no passeio público para que seja coletado.

5. Requer-se estudo de viabilidade para reforma do Salão Comunitário do Jd. Tupi. O salão é palco de

diversas ações comunitárias e ações voluntárias e recentemente foi invadido por vândalos,

prejudicando a plena utilização do espaço.

Na esperança de podermos contribuir juntos para o bem da nossa cidade e certo de que serei atendido,

desde já agradeço.

Cambé, 01 de agosto de 2022

Fernando dos Santos Lima
Vereador

http://www.cambe.pr.leg.br/